Diário Oficial
Eletrônico

Defensoria Pública do Estado da Paraíba

Nº 166 João Pessoa - Disponibilização: Terça-Feira, 28 de Setembro de 2021
Publicação: Quarta-Feira, 29 de Setembro de 2021 ANO 2021

Criado pela Lei nº 11.815 de 18 de dezembro de 2020.

Edição Eletrônica Certificada Digitalmente conforme Lei Federal Nº 14.063 de 23 de Setembro de 2020.

ATOS DO DEFENSOR PÚBLICO GERAL

PORTARIA Nº 685/2021 - DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
designar a Defensora Pública MARIA DE FÁTIMA PESSOA FERREIRA BARBOSA, Símbolo DP-3, matrícula 067.270-0, Membro desta Defensoria
Pública, para patrocinar a defesa do exequente, nos autos do Processo nº 007717.61.2015.8.15.2001, com tramitação na 9ª Vara Cível da Comarca
da Capital, em caráter extraordinário e sem prejuízo de suas funções, haja vista declaração de suspeição por questão de fórum por parte do Defensor
que atua naquela unidade. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 27 de setembro de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA
BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 686/2021 - DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
designar o Defensor Público CLÁUDIO DE SOUZA BARRETO, Símbolo DP-3, matrícula nº 82.736-3, Membro desta Defensoria Pública, com exercício
na 4ª Vara da Comarca de Patos, respondendo cumulativamente pela 6ºª Vara da Comarca de Patos,para participar de Audiências de Instrução e
Julgamento no dia 23/09/2021, na 2ª Vara da Comarca de Patos, em caráter extraordinário e sem prejuízo de suas funções. GABINETE DO DEFENSOR
PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 27 de setembro de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 687/2021 - DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
designar a Defensora Pública LYCIA MARIA PEREIRA DO NASCIMENTO, Símbolo DP-3, matrícula nº 112.641-5, Membro desta Defensoria Pública,
com exercício no 5º Juizado Especial Cível da Comarca da Capital, respondendo cumulativamente pelo 4º Juizado Especial Cível da Comarca da
Capital, para patrocinar defesa dos promovidos nos processos abaixo relacionados, em tramitação no 6º Juizado da Comarca da Capital, em caráter
extraordinário,  sem  prejuízo  de  suas  funções.  -  Processo  nº  0818117-91.2021.8.15.2001  -  réu  Alexsandro  Ferro  da  Silva-  Processo  nº
0833510-56.2021.8.15.2001 - réu Ewelyn Kathleen Borges Pereira- Processo nº 0830627-39.2021.8.15.2001- réu Alanne Wagner Barbosa da Cunha
GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 27 de setembro de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO
GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 688/2021 - DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
conceder férias regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos, referentes ao 1º Período de 2021, a Defensora Pública RYVEKA CAMPOS MARTINS
BRONZEADO, Símbolo DP-3, matrícula 68.763-4, com exercício na Vara de Execução Penal e Vara de Execução de Penas Alternativas da Comarca
da Capital, com vigência a partir do dia 1º de outubro de 2021. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 27 de setembro de 2021.
RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 689/2021 - DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
designar a Defensora Pública CAROLLYNE ANDRADE DE SOUZA, Símbolo DP-2, matrícula 780.048-7, Membro desta Defensoria Pública, para
patrocinar a defesa do acusado Rogério Sousa de Andrade, nos autos da Ação Penal, Processo nº 0005434-84.2016.815.0011, no dia 28/09/2021, as
9h, perante o 1º Tribunal do Júri da Comarca de Campina Grande/PB. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 27 de setembro de
2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 691/2021 - DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
designar o Defensor Público CARLOS ROBERTO BARBOSA, Símbolo DP-3, matrícula 63.092-6, Membro desta Defensoria Pública, para patrocinar a
defesa técnica do réu Ricardo Lira da Silva, Processo nº 0000825-24.2015.815.0551, designado para o dia 01/10/2021, pelas 8h, perante o Tribunal
do Júri da Comarca de Remigio/PB. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 27 de setembro de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA
SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 692/2021 - DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
designar a Defensora Pública FRANCISCA DE FÁTIMA PEREIRA ALMEIDA DINIZ, Símbolo DP-3, matrícula 73.876-0, Membro desta Defensoria
Pública, para patrocinar a defesa técnica em plenário do Júri do pronunciado Swilhame de Freitas Oliveira, Processo nº 0001125-60.2018.815.0751,

2/3 Publicação: Quarta-Feira, 29 de Setembro de 2021

designado para o dia 04/10/2021, pelas 9h, perante o Tribunal do Júri da Comarca de Bayeux/PB. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João
Pessoa, 27 de setembro de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

CONVÊNIOS E EXTRATOS

EXTRATO DE CONTRATO

Nº DO PROCESSO: 00006.002561/2021-6
Nº DO CONTRATO: 035/2021
CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA
CONTRATADA: FIORI VEÍCOLO S/A
OBJETO DO CONTRATO: AQUISIÇÃO DE 01 (UM) VEÍCULO AUTOMOTOR, TIPO UTILITÁRIO - VAN
VALOR TOTAL: R$ 239.000,00 (DUZENTROS E TRINTA E NOVE MIL REAIS)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 14101.03.122.5046.4213.449052.100
DATA DA ASSINATURA: 27/09/2021
EMBASAMENTO LEGAL: LEI FEDERAL Nº 8.666/93, LEI FEDERAL Nº 10.520/02 E DECRETO Nº 10.024/2019.

RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS
Defensor Público Geral do Estado da Paraíba

EXTRATO DE CONTRATO

Nº DO PROCESSO: 00006.002554/2021-6
Nº DO CONTRATO: 034/2021
CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA
CONTRATADA: PEDRAGON AUTOS LTDA
OBJETO DO CONTRATO: AQUISIÇÃO DE 02 (DOIS) VEÍCULOS AUTOMOTORES, TIPO CAMINHONETE CABINE DUPLA
VALOR TOTAL: R$ 478.000,00 (QUATROCENTOS E SETENTA E OITO MIL REAIS)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 14101.03.122.5046.4213.449052.100
DATA DA ASSINATURA: 27/09/2021
EMBASAMENTO LEGAL: LEI FEDERAL Nº 8.666/93, LEI FEDERAL Nº 10.520/02 E DECRETO Nº 10.024/2019.

RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS
Defensor Público Geral do Estado da Paraíba

EXTRATO DE CONTRATO

Nº DO PROCESSO: 00006.001051/2021-7
Nº DO CONTRATO: 023/2021
CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA
CONTRATADA: LS SERVIÇOS DE INFORMÁTICA E ELETRÔNICA LTDA-EPP
OBJETO DO CONTRATO: AQUISIÇÃO DE ATÉ 30 (TRINTA) NOBREAKS 600 VA, POR DEMANDA, DESTINADOS À EXECUÇÃO DO PROJETO “CRIANÇA E
ADOLESCENTE: O FUTURO DO BRASIL”, ATRAVÉS DE CONVÊNIO E EMENDA IMPOSITIVA Nº 40250002
VIGÊNCIA CONTRATUAL: 12 (DOZE) MESES, A CONTAR DA ASSINATURA DO CONTRATO
VALOR GLOBAL ESTIMADO: R$ 12.186,00 (DOZE MIL, CENTO E OITENTA E SEIS REAIS)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 14101.02.243.5158.4629.449052.117; NOTA DE EMPENHO Nº 2020NE801318
DATA DA ASSINATURA: 08/09/2021
EMBASAMENTO LEGAL: LEI FEDERAL Nº 8.666/93, LEI FEDERAL Nº 10.520/02 E DECRETO Nº 5.450/2005.

RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS
Defensor Público Geral do Estado da Paraíba

GERÊNCIA  DE  PLANEJAMENTO,  ORÇAMENTO  E  FINANÇAS
(GEPOF)

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
EXERCÍCIO 2021 - 2° QUADRIMESTRE

RGF-Anexo 01 | Tabela 1.3 - Demonstrativo da Despesa com Pessoal - Defensoria Pública

Despesa com Pessoal

Despesa Executada com Pessoal

DESPESAS EXECUTADAS (Últimos 12 Meses)

LIQUIDADAS
INSCRITAS EM RESTOS A
PAGAR NÃO PROCESSADOS
(b)

TOTAL (c =
a + b)

TOTAL
(ÚLTIMOS 12
MESES) (a)

Despesa com Pessoal - - - - - - - - - - - - - - -

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 7.554.239,78 7.610.593,40 8.202.788,51 12.187.876,99 7.840.193,47 7.825.895,71 7.155.443,06 8.572.033,65 7.724.103,90 9.472.730,12 7.846.525,71 7.953.466,60 99.945.890,90 0,00 99.945.890,90

Pessoal Ativo 4.544.950,97 4.604.456,80 5.170.318,59 5.752.218,04 4.414.419,70 4.398.929,02 3.716.686,99 5.140.156,16 4.294.093,62 4.594.671,06 4.450.296,18 4.543.621,41 55.624.818,54 0,00 55.624.818,54

Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas
Variáveis 3.776.060,03 3.890.420,14 4.395.861,19 4.262.531,02 3.723.444,67 3.713.487,52 3.646.575,49 3.713.293,32 3.548.041,71 3.845.805,45 3.705.317,55 3.796.995,29 46.017.833,38 0,00 46.017.833,38

Obrigações Patronais 768.890,94 714.036,66 774.457,40 1.489.687,02 690.975,03 685.441,50 70.111,50 1.426.862,84 746.051,91 748.865,61 744.978,63 746.626,12 9.606.985,16 0,00 9.606.985,16

Benefícios Previdenciários 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pessoal Inativo e Pensionistas 3.009.288,81 3.006.136,60 3.032.469,92 6.435.658,95 3.425.773,77 3.426.966,69 3.438.756,07 3.431.877,49 3.430.010,28 4.878.059,06 3.396.229,53 3.409.845,19 44.321.072,36 0,00 44.321.072,36

Aposentadorias, Reserva e Reformas 2.160.617,97 2.160.617,97 2.144.165,37 4.716.963,89 2.546.759,73 2.539.693,20 2.539.693,20 2.519.747,46 2.509.209,09 3.559.230,87 2.475.672,92 2.474.460,21 32.346.831,88 0,00 32.346.831,88

Pensões 848.670,84 845.518,63 888.304,55 1.718.695,06 879.014,04 887.273,49 899.062,87 912.130,03 920.801,19 1.318.828,19 920.556,61 935.384,98 11.974.240,48 0,00 11.974.240,48

Outros Benefícios Previdenciários 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Outras Despesas de Pessoal decorrentes de
Contratos de Terceirização ou de contratação de
forma indireta (§ 1º do art. 18 da LRF)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Despesa com Pessoal não Executada
Orçamentariamente 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3/3 Publicação: Quarta-Feira, 29 de Setembro de 2021

Defensoria Pública do Estado da Paraíba
Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa - PB, 58020-680

DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º do art. 19 da
LRF) (II) 1.146.877,98 1.026.937,71 1.088.300,58 2.131.830,42 1.121.727,25 1.111.945,13 549.064,25 1.785.765,83 1.162.599,51 1.164.154,03 1.156.468,97 1.155.874,47 14.601.546,13 0,00 14.601.546,13

Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão
Voluntária 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior
ao da apuração 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Despesas de Exercícios Anteriores de período
anterior ao da apuração 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados 1.146.877,98 1.026.937,71 1.088.300,58 2.131.830,42 1.121.727,25 1.111.945,13 549.064,25 1.785.765,83 1.162.599,51 1.164.154,03 1.156.468,97 1.155.874,47 14.601.546,13 0,00 14.601.546,13

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II) 6.407.361,80 6.583.655,69 7.114.487,93 10.056.046,57 6.718.466,22 6.713.950,58 6.606.378,81 6.786.267,82 6.561.504,39 8.308.576,09 6.690.056,74 6.797.592,13 85.344.344,77 0,00 85.344.344,77

RGF-Anexo 01 | Tabela 1.3 - Demonstrativo da Despesa com Pessoal - Defensoria Pública

Notas Explicativas
Valores

31/08/2021

Notas Explicativas -

Notas Explicativas